כדי להוכיח זאת אקביל בין ספר התניא ותכניו ובין ספר חסידי חשוב נוסף, ספרו של ר' אלימלך מליז'נסק, הנועם אלימלך, אשר פרסומו קדם לספר התניא בעשור⁸ ואני משער שהוא הכתובת הספרותית שעמה מתמודד רש"ז.

7. על ספר התניא כספר פולמוסי ראו: מ' חלמיש, משנתו העיונית של רש"ז, עמ' 11-12.
8. מהדורה ראשונה של הנועם אלימלך נדפסה בלמברג בשנת תקמ"ח (1788) כשנתיים לאחר פטירת ר' אלימלך, על ידי בנו ר' אלעזר ותלמידו ר' זכריה מענדל. הספר נדפס על פי בקשת המחבר כמובא בהקדמה: "אמת נכון הדבר מאוד לפני הבורא ית"ש שיבא לבית הדפוס כי כל אחד בוודאי ימצא בו מחוז חפצו לפי מעמדו ומדריגתו אך שאינני רוצה שיהי' זאת בעודי בחיים מטעם הכמוס עמי". מהדורה שנייה של הספר נדפסה בשקלוב בשנת תק"ן (1790); מהדורה שלישית בסלאוויטא, בשנת תקנ"ד (1794); מהדורה רביעית בפולנאה בשנת תקס"ד (1804); ומהדורות נוספות רבות עד ימינו אנו.
עשר שנים לאחר פרסום המהדורה הראשונה של הנועם אלימלך ולאחר שהודפס בשלוש מהדורות בבתי דפוס שונים במזרח אירופה, מדפיס רש"ז בסלוויטא בשנת תקנ"ז (1797) את התניא, שהועתק קודם לכן בכתב יד על ידי חסידי חב"ד והופץ ביניהם (כפי שהיה נהוג

ר' אלימלך מליז'נסק והגותו⁹

בשנות השמונים של המאה הי"ח, היה ר' אלימלך מליז'נסק (להלן: ר"א) המנהיג החסידי המרכזי בתחומי גליציה ופולין. על פי המסורת החסידית, נולד ר"א בשנת 1717 בכפר לופוכי, בפלך לומז'ה שבפולין, לאביו שהיה תלמיד חכם ועבד למחיתו באחוזתו.

החוזה מלובלין משתמש גם הוא בכינוי המגיד מרובנה, ראו: זאת זיכרון, ירושלים תשנ"ב, התחלה, עמ' ה; שם עמ' טו (עם זאת במקום אחד הוא כותב: "הרב איש האלקים ר' דוב מעזריטשר" (זכרון זאת, פרשת זכור, ירושלים תשס"ד, עמ' קעט-קפ). תיעוד של תקופת מגורי המגיד ברובנה מוסר גם רש"ז: "בקיץ תקל"ב (1772)... בבית אדמ"ו [=אדוני מורי ורבי] רבינו הגדול הגאון המפורסם מוהר"ר דוב בער נ"ע [=נשמתו עדן] בק"ק ראוונע"

עד לפגישתו עם המגיד, בגיל מבוגר יחסית,¹¹ היה ר"א "חסיד ישן". המושג "חסידים ישנים" מתאר חבורות של עובדי ה' שהתמסרו לעבודה רוחנית, וניזונו מתמהיל של

(שו"ת המצורף לשו"ע אדמו"ר הזקן, סימן יד).